
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 4 dicembre 2019

Anno 160° - Numero 284

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 7 novembre 2019, n. 139.

  Regolamento recante l’impiego di guardie giu-
rate a bordo delle navi mercantili battenti ban-
diera italiana, che transitano in acque interna-
zionali a rischio pirateria. (19G00145) . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 18 novembre 2019.

  Modalità di versamento delle maggiorazioni 
dei canoni annui per le concessioni di coltivazio-
ni e stoccaggio nella terraferma, nel mare ter-
ritoriale e nella piattaforma continentale italia-

na. (19A07620) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23 

 DECRETO 22 novembre 2019.

  Individuazione di ulteriori soggetti tenuti alla 

trasmissione, al Sistema tessera sanitaria, dei 

dati relativi alle spese sanitarie, ai fini dell’elabo-

razione della dichiarazione dei redditi precompi-

lata. (19A07579) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 18 novembre 2019.

  Modalità di accesso degli enti locali ai finan-

ziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i 

servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema 

di protezione per titolari di protezione interna-

zionale e per i minori stranieri non accompagna-

ti (Siproimi). (19A07582) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2844-12-2019

 Tabella B
Importi dei canoni annui per chilometro quadrato - articolo 1, comma 1 

 Tipologia 
canone

(1) 

 Importi in lire per Km²
D.lgs n. 625/1996

(2) 

 Importi in euro per Km²
D.lgs n. 625/1996

(3) 

  Impoti rivalutati
a gennaio 2015
in euro per Km²

(4) 

 Nuovi importi
in euro per Km²
D.L. n. 135/2018

(5) 

 Maggior importo
da corrispondere
in euro per Km²

(6) 

 Permesso di 
prospezione 

 5.000  2,58  3,59  92,50  88,91 

 Permesso di 
ricerca 

 10.000  5,16  7,18  185,25  178,07 

 Permesso 
di ricerca in 
prima proroga 

 20.000  10,33  14,37  370,25  355,88 

 Permesso 
di ricerca 
in seconda 
proroga 

 40.000  20,66  28,74  740,50  711,76 

     

  19A07620

    DECRETO  22 novembre 2019 .

      Individuazione di ulteriori soggetti tenuti alla trasmissio-
ne, al Sistema tessera sanitaria, dei dati relativi alle spese 
sanitarie, ai fini dell’elaborazione della dichiarazione dei 
redditi precompilata.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto legislativo 21 novembre 2014, n. 175, 
concernente la semplificazione fiscale e la dichiarazione 
dei redditi precompilata; 

 Visto, in particolare, l’art. 1, comma 1, del citato de-
creto legislativo n. 175 del 2014, che prevede che a de-
correre dal 2015, in via sperimentale, l’Agenzia delle en-
trate, utilizzando le informazioni disponibili in Anagrafe 
tributaria, i dati trasmessi da parte di soggetti terzi e i dati 
contenuti nelle certificazioni di cui all’art. 4, comma 6  -
ter  , del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 
1998, n. 322, rende disponibile telematicamente, entro il 
15 aprile di ciascun anno, ai titolari di redditi di lavoro 
dipendente e assimilati indicati agli articoli 49 e 50, com-
ma 1, lettere   a)  ,   c)  , c  -bis  ),   d)  ,   g)  , con esclusione delle in-
dennità percepite dai membri del Parlamento europeo,   i)   
ed   l)  , del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, 
n. 917, la dichiarazione precompilata relativa ai redditi 
prodotti nell’anno precedente, che può essere accettata o 
modificata; 

 Visto l’art. 3, comma 4, del richiamato decreto legi-
slativo n. 175 del 2014, il quale prevede che con decreto 
del Ministro dell’economia e delle finanze sono indivi-
duati termini e modalità per la trasmissione telematica 
all’Agenzia delle entrate dei dati relativi alle spese che 
danno diritto a deduzioni dal reddito o detrazioni dall’im-
posta diverse da quelle già individuate dallo stesso 
decreto; 

 Visto l’art. 3, comma 3, del citato decreto legislati-
vo n. 175 del 2014, modificato dalla legge 28 dicembre 

2015, n. 208, in base al quale, ai fini della elaborazione 
della dichiarazione dei redditi, le aziende sanitarie loca-
li, le aziende ospedaliere, gli istituti di ricovero e cura 
a carattere scientifico, i policlinici universitari, le farma-
cie, pubbliche e private, i presidi di specialistica ambula-
toriale, le strutture per l’erogazione delle prestazioni di 
assistenza protesica e di assistenza integrativa, gli altri 
presidi e strutture accreditati per l’erogazione dei servizi 
sanitari e gli iscritti all’albo dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri, nonché le strutture autorizzate per l’erogazio-
ne dei servizi sanitari e non accreditate con riferimento 
ai dati relativi alle prestazioni sanitarie erogate a partire 
dal 1° gennaio 2016, inviano al Sistema tessera sanita-
ria, secondo le modalità previste dal decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 26 marzo 2008, attuativo 
dell’art. 50, comma 5  -bis  , del decreto-legge 30 settembre 
2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 novembre 2003, n. 326, e successive modificazioni, 
i dati relativi alle prestazioni sanitarie, ad esclusione di 
quelle già previste nel comma 2 del medesimo art. 3 del 
citato decreto legislativo n. 175 del 2014 ai fini della loro 
messa a disposizione dell’Agenzia delle entrate; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle fi-
nanze del 1° settembre 2016 che ha individuato ulteriori 
soggetti tenuti alla trasmissione al Sistema tessera sanita-
ria, dei dati relativi alle spese sanitarie ai fini dell’elabo-
razione della dichiarazione dei redditi precompilata; 

 Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle fi-
nanze del 31 luglio 2015 e successive modifiche recante 
le specifiche tecniche e modalità operative relative alla 
trasmissione telematica delle spese sanitarie al Sistema 
tessera sanitaria; 

 Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle fi-
nanze del 27 aprile 2018, recante le specifiche tecniche e 
modalità operative del Sistema tessera sanitaria per con-
sentire la compilazione agevolata delle spese sanitarie e 
veterinarie sul sito dell’Agenzia delle entrate, nonché la 
consultazione da parte del cittadino dei dati delle proprie 
spese sanitarie, in attuazione dell’art. 3, comma 3  -bis  , del 
decreto legislativo n. 175/2014; 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2844-12-2019

 Visto l’art. 4, comma 1, della legge 11 gennaio 2018, 
n. 3, recante il riordino della disciplina degli ordini del-
le professioni sanitarie che, nel modificare il decreto le-
gislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 
1946, n. 233, include tra gli stessi l’ordine dei biologi, 
istituisce gli ordini delle professioni sanitarie tecniche, 
della riabilitazione e della prevenzione e prevede che cia-
scun ordine abbia uno o più albi permanenti, in cui sono 
iscritti i professionisti della rispettiva professione e che 
gli ordini territoriali siano riuniti in federazioni nazionali 
con sede in Roma; 

 Visto l’art. 4, comma 9, lettera   c)  , della citata legge n. 3 
del 2018 che prevede che i collegi dei tecnici sanitari di 
radiologia medica sono trasformati in ordini dei tecnici 
sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie 
tecniche, della riabilitazione e della prevenzione; 

 Visto l’art. 4, comma 11, della richiamata legge n. 3 
del 2018 che stabilisce che la Federazione nazionale degli 
ordini di cui all’art. 9, lettera   c)  , della medesima legge 
assume la denominazione di Federazione nazionale de-
gli ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle 
professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della 
prevenzione; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 13 marzo 
2018 che ha istituito gli albi delle diciassette professioni 
sanitarie che fanno parte dell’ordine dei tecnici sanitari di 
radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, 
della riabilitazione e della prevenzione e si aggiungono 
a quelli già preesistenti dei tecnici sanitari di radiologia 
medica e degli assistenti sanitari; 

 Visto l’art. 15, comma 1, lettera   c)  , del Testo unico delle 
imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, che prevede 
la detrazione dall’imposta sul reddito delle persone fisi-
che, nella misura del 19 per cento, delle spese sanitarie; 

 Acquisito il parere favorevole del Garante per la prote-
zione dei dati personali espresso nella seduta del 26 set-
tembre 2019, ai sensi dell’art. 36, paragrafo 4, del regola-
mento (UE) 2016/679; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Trasmissione telematica delle spese sanitarie per 
prestazioni erogate dagli esercenti professioni sanitarie    

      1. Ai fini della elaborazione della dichiarazione dei 
redditi da parte dell’Agenzia delle entrate, inviano al Si-
stema tessera sanitaria i dati delle spese sanitarie soste-
nute dalle persone fisiche a partire dal 1° gennaio 2019, 
diverse da quelle già previste dall’art. 3, comma 3, del 
decreto legislativo 21 novembre 2014, n. 175:  

    a)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico sanitario di laboratorio biomedico;  

    b)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico audiometrista;  

    c)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico audioprotesista;  

    d)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico ortopedico;  

    e)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
dietista;  

    f)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico di neurofisiopatologia;  

    g)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare;  

    h)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
igienista dentale;  

    i)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
fisioterapista;  

    j)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
logopedista;  

    k)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
podologo;  

    l)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di or-
tottista e assistente di oftalmologia;  

    m)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
terapista della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva;  

    n)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico della riabilitazione psichiatrica;  

    o)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
terapista occupazionale;  

    p)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
educatore professionale;  

    q)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro;  

    r)   gli iscritti all’albo della professione sanitaria di 
assistente sanitario;  

    s)   gli iscritti all’albo dei biologi.    

  Art. 2.

      Modalità di trasmissione telematica    

     1. Per la trasmissione telematica al Sistema tessera sa-
nitaria dei dati di cui all’art. 1 del presente decreto e rela-
tiva consultazione da parte del cittadino e conservazione 
si applicano le medesime modalità previste dal decreto 
del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 luglio 
2015 e dal decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze del 27 aprile 2018. 

 2. Le modalità tecniche di utilizzo dei dati di cui 
all’art. 1 del presente decreto ai fini della elaborazione 
della dichiarazione dei redditi precompilata sono stabilite 
con provvedimento del direttore dell’Agenzia delle en-
trate, sentita l’Autorità garante per la protezione dei dati 
personali. 

  3. Per le finalità di cui all’art. 1, entro trenta giorni dal-
la data di entrata in vigore presente decreto:  

    a)   la Federazione nazionale degli ordini dei tecnici 
sanitari di radiologia medica e delle professioni sanita-
rie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione ren-
de disponibili al Sistema tessera sanitaria gli elenchi dei 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2844-12-2019

soggetti di cui all’art. 1, lettere da   a)   a   r)  , del presente 
decreto;  

    b)   l’ordine dei biologi rende disponibile al Sistema 
tessera sanitaria l’elenco dei soggetti di cui all’art. 1, let-
tera   s)  , del presente decreto.    

  Art. 3.

      Clausola di invarianza finanziaria    

     1. All’attuazione delle disposizioni di cui al presente 
decreto si provvede nell’ambito delle risorse umane, stru-
mentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 22 novembre 2019 

 Il Ministro: GUALTIERI   

  19A07579

    MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  18 novembre 2019 .

      Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di pro-
tezione internazionale e per i minori stranieri non accompa-
gnati (Siproimi).    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 Visto l’art. 1  -sexies   del decreto-legge 30 dicembre 
1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 febbraio 1990, n. 39 e successive modificazioni, che 
prevede la partecipazione degli enti locali alla prestazio-
ne dei servizi di accoglienza nell’ambito del Sistema di 
protezione per titolari di protezione internazionale e per 
minori stranieri non accompagnati (Siproimi); 

 Visto il comma 2 del citato art. 1  -sexies   che demanda 
ad un decreto del Ministro dell’interno la definizione dei 
criteri e delle modalità per la presentazione da parte degli 
enti locali delle domande di contributo per la realizza-
zione e la prosecuzione dei progetti finalizzati all’acco-
glienza nel Siproimi, da ammettere a finanziamento con 
decreto del Ministro dell’interno; 

 Visti i commi 4 e 5 del citato art. 1  -sexies   che prevedo-
no rispettivamente l’attivazione del Servizio centrale e le 
relative attribuzioni; 

 Visto l’art. 1  -septies   del decreto-legge 30 dicembre 
1989, n. 416, citato, che ha istituito presso il Ministero 
dell’interno il Fondo nazionale per le politiche e i ser-
vizi dell’asilo per il finanziamento delle attività e degli 
interventi in favore dei soggetti di cui all’art. 1  -sexies   del 
medesimo decreto-legge; 

 Visto il decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251 e 
successive modificazioni, concernente l’«Attuazione del-
la direttiva 2004/83/CE recante norme minime sull’attri-
buzione, a cittadini di paesi terzi o apolidi, della qualifica 
del rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di prote-
zione internazionale, nonché norme minime sul contenu-
to della protezione riconosciuta»; 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142 e suc-
cessive modificazioni, concernente l’«attuazione della di-
rettiva 2013/33/UE recante norme relative all’accoglien-
za dei richiedenti protezione internazionale, nonché della 
direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini 
del riconoscimento e della revoca dello    status    di protezio-
ne internazionale», e, in particolare, l’art. 19, comma 2, 
sull’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

 Vista la legge 7 aprile 2017, n. 47, recante «Disposi-
zioni in materia di protezione dei minori stranieri non 
accompagnati»; 

 Visto il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, recante 
«Disposizioni urgenti in materia di protezione internazio-
nale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure 
per la funzionalità del Ministero dell’interno e l’organiz-
zazione e il funzionamento dell’Agenzia nazionale per 
l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati 
e confiscati alla criminalità organizzata», convertito con 
modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132 e, in 
particolare, l’art. 12, comma 1, di modifica dell’art. 1  -se-
xies   del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, citato, 
che ridetermina le categorie dei soggetti beneficiari del 
sistema Siproimi; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno in data 10 ago-
sto 2016, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 200 del 27 agosto 2016, recante «Moda-
lità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti 
del fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo 
per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i ri-
chiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per 
i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione 
delle linee guida per il funzionamento del Sistema di pro-
tezione per richiedenti asilo e rifugiati (Sprar)»; 

 Ritenuto di adeguare il decreto del Ministro dell’inter-
no 10 agosto 2016 e le Linee guida al medesimo allega-
te alle disposizioni introdotte con il citato decreto-legge 
4 ottobre 2018, n. 113, di semplificare e di razionalizzare 
le modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti 
sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, 
nonché di rafforzare l’attività di monitoraggio e di con-
trollo sull’attuazione dei progetti da parte degli enti locali; 

 Acquisito il parere della Conferenza unificata di cui 
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
espresso nella seduta del 7 novembre 2019; 


